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Úvod

„Když jde o ukončení násilí v rodině,

stává se nejvyšším přikázáním tzv. strategie vměšování,

neboť pasivita a ,nicnedělání‘ pomáhá pachateli a nesvědčí oběti.“1

Rozhodnutí věnovat svou závěrečnou práci tématu domácího násilí iniciovala

především šokující zkušenost s příběhy lidí v mém okolí s touto závažnou formou mezilidského

násilí. Pevně věřím, že lze nalézt shodu v tom, že se jedná o vysoce nežádoucí jev, který by

měl být současnou civilizovanou společností nahlas odsuzován. Signálem, že tento sociálně

patologický jev nemá v naší společnosti hlásící se k ochraně lidských práv a svobod

a k rovnému postavení muže, ženy i dítěte nejen v rodině, ale také v celé společnosti místo, by

měla být podpora kroků směřujících k jeho vymýcení, v opačném případě by toto stanovisko

představovalo pouze prázdnou deklaraci.

Společnost se s tímto negativním jevem potýká od nepaměti a o jeho aktuálnosti svědčí

skutečnost, že se jedná o nejrozšířenější formu násilí vůbec, s níž je spjata vysoká míra latence.

V kontextu moderní doby za velmi nebezpečný faktor považuji trend prezentovat veřejnosti

tvář, jakou si přejeme ukazovat s cílem co nejvíce se přiblížit všeobecnému očekávání

a idylické představě, což přispívá k deformaci pohledu společnosti na realitu, ztěžuje odkrývání

stop domácího násilí a může mít také podíl na prohlubování ran zanechaných na duši oběti

v důsledku traumatizujícího prožitku.

Velká zásluha na detabuizaci tohoto tématu je připisována zejména ženským hnutím,

která se výrazněji dostala ke slovu v 70. letech minulého století2 a která svým působením

přispěla k otevření dveří do domácností, v nichž se odehrávalo domácí násilí. Postupem času

tato problematika vstoupila do povědomí nejen odborné, ale také laické veřejnosti, stala se

předmětem řady výzkumů a v oblasti ochrany před domácím násilím doznala v neposlední řadě

mnoha zásadních změn také právní úprava. Z legislativních počinů lze akcentovat kriminalizaci

domácího násilí prostřednictvím zakotvení nové speciální skutkové podstaty trestného činu

týrání osoby žijící ve společně obývaném domě a bytě do zákona č. 140/1961 Sb., trestního

zákona, ve znění pozdějších předpisů (§ 215a) s účinností k 1.6.2004.

1 VOŇKOVÁ, J. Přínos zákona o ochraně před domácím násilím pro českou společnost. In: Vanduchová, M.,
Gřivna, T. Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám. Praha: ASPI Wolters Kluwer, 2008, s. 442.
2 VOŇKOVÁ, J., SPOUSTOVÁ, I. Domácí násilí z pohledu žen a dětí. 3. přepracované vyd. Praha: proFem, 2016,
256 s. ISBN 978-80-90 4564-5-7., s. 9.

2

Následky domácího násilí jsou závažné z celospolečenského hlediska, neboť je jím

narušeno tradiční pojetí rodiny jako určitého kruhu důvěry, bezpečí a lásky, protože k němu

dochází mezi osobami blízkými a současně vzniká vysoké riziko vštípení si vzorce chování

v podobě agresivních reakcí v určitých situacích, nebo naopak rozvoje symptomů

posttraumatické stresové poruchy apod.

S ohledem na skutečnost, že trestněprávní aspekty představují pouze jeden z úhlů

pohledu na problematiku domácího násilí, neklade si tato práce za cíl zcela vyčerpat téma

trestněprávní úpravy domácího násilí, naopak považuji za nezbytné nasměrovat pozornost také

do ostatních právních oblastí a zohlednit přesahy tohoto jevu i do společenských

interdisciplinárních věd, přičemž se zaměřím na specifika vážící se k tomuto fenoménu.

Informace a poznatky uvedené v této práci jsem čerpala důkladným studiem materiálů,

které jsem za tímto účelem nashromáždila a mezi nimiž se vyskytují jak odborné publikace

a články, tak také aktuální znění zákonů a komentářů, dále judikatura a internetové zdroje. Ke

zpracování daného tématu jsem využila zejména metody analýzy, syntézy, dedukce a také

komparace.

První a druhá kapitola této práce se věnují kriminologickým aspektům domácího násilí,

přičemž jsou prostoupeny otázkami soudně psychologickými, což umožňuje čtenáři nahlédnout

za zavřené dveře a proniknout hlouběji do problematiky domácího násilí, neboť samotný pojem

může svádět ke zjednodušené představě o použití násilí ve fyzické podobě výlučně

v partnerských vztazích, a to především vůči ženám. Určitá forma plošného nazírání na tuto

problematiku může přispívat nejen k nepochopení chování obětí, ale zejména k neschopnosti

tento problém identifikovat nebo na něj adekvátně zareagovat.

Cílem mé práce ve shora uvedené části tedy je vyvrátit stále zažitý mýtus, že domácí

násilí se týká výhradně žen, které vykazují jistou míru submisivnosti, odehrává se jen v rámci

partnerských vztahů či v rodinách sociálně slabších jedinců a dochází při něm pouze

k fyzickým útokům na tělesnou integritu člověka. Čtenáře zasvětím do problematiky domácího

násilí prostřednictvím výkladu zaměřeného na jeho specifika, formy a druhy a v neposlední

řadě na teorie příčin tohoto fenoménu upozorňující na faktory, které ovlivňují výši rizika jeho

výskytu, neboť jednotná definice domácího násilí absentuje nejen na legislativní úrovni a se

zřetelem k jeho složitosti je zapotřebí věnovat těmto aspektům patřičný prostor.

Součástí druhé kapitoly pojednávající o subjektech domácího násilí je nalézání

odpovědí na otázky, zda lze na základě odborníky dosud načerpaných poznatků prostřednictvím
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kontaktu s osobami pachatelů a obětí či majících základ v analýzách případů předložit

charakteristiku společných znaků pachatelů či obětí a zda existují psychologické profily osob

nacházejících se v těchto jednotlivých rolích. V podkapitole věnované obětem domácího násilí

nalézá své místo také výklad zaměřující se na oběť z viktimologického hlediska s akcentem na

přiblížení klíčových pojmů a na jednotlivé fáze viktimizace, přičemž v závěru této podkapitoly

se pozornost obrací k závažným důsledkům domácího násilí označovaným jako tzv. syndrom

týrané osoby.

Následující třetí kapitola předkládá přehled platné právní úpravy domácího násilí

v České republice, který reflektuje absenci komplexního právního předpisu týkajícího se tohoto

negativního jevu a poukazuje na roztříštěnost legislativního uchopení této problematiky v rámci

našeho právního řádu. Její součástí jsou dále podkapitoly zasvěcené základním institutům

sloužícím k ochraně před touto formou agresivního jednání v oblasti soukromého práva a také

v oblasti správního práva, neboť k jejich aplikaci se přistupuje primárně. Cílem této kapitoly je

v neposlední řadě poskytnutí výkladu přestupkového práva ve vztahu k incidentům domácího

násilí včetně možností správního trestání určitých méně závažných forem násilného jednání

a upozornění na skutečnost, že některé aspekty vykazují značnou podobnost s úpravou

trestněprávní.

Volně dochází k přechodu práce do její klíčové části, jejímž cílem je zmapovat

trestněprávní úpravu domácího násilí v České republice, avšak, jak již bylo předestřeno výše,

z důvodu značného rozsahu této úpravy se zaměřuje pouze na vybrané aspekty, které jsou

specifické ve vztahu k danému nežádoucímu jevu. Před samotným rozborem platné

trestněprávní úpravy je v úvodní podkapitole pojednáno o postavení trestního práva v právním

řádu vyplývajícím ze zásady subsidiarity trestní represe, a to za účelem uvedení čtenáře do

systematiky a pravidel pro uplatnění prostředků ochrany před domácím násilím na úrovni

právní, ale také mimoprávní.

Dále se tato kapitola člení na podkapitolu věnující se úpravě domácího násilí v trestním

právu hmotném, v níž se zabývám kriminalizací tzv. domácího násilí, přičemž hlouběji se

zaměřuji na analýzu dvou skutkových podstat bezprostředně souvisejících s domácím násilím

(trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí a trestného činu týrání svěřené osoby),

neboť jeho projevy mohou naplnit znaky skutkových podstat mnoha trestných činů a podání

detailního rozboru všech z nich by bylo též vzhledem k rozsahu práce nereálným cílem.

Předmětná podkapitola je zakončena úvahou o možnostech vhodného sankcionování pachatelů

domácího násilí, jejíž součástí je také návrh úpravy de lege ferenda.

[…]


se rozšiřující spektrum prostředků sloužících k ochraně obětí nejen domácího násilí, o čemž

svědčí také skutečnost, že v této práci byl prostor poskytnut pouze vybraným z nich z důvodu

zachování jejího přiměřeného rozsahu.

Specifická práva požívají oběti domácího násilí zejména s ohledem na jejich status zvlášť

zranitelných obětí, z nichž lze vyzdvihnout právo na bezplatnou právní pomoc, které významně

přispívá k odstranění bariér bránících obětem k uskutečnění kroku k řešení negativní situace

právní cestou, čímž se otevírá prostor k dosažení spravedlnosti. S ohledem na specifické

okolnosti, které jsou spjaty s případy domácího násilí, zákonodárce umožnil orgánům činným

v trestním řízení v situaci trestného činu týrání osoby žijící ve společném obydlí dle § 199 TZ

nebo za splnění podmínek obsažených v § 163a) TŘ konat bez ohledu na vůli poškozeného,

resp. bez udělení jeho souhlasu zahájit trestní stíhání či v již zahájeném trestním stíhání

pokračovat. Za zvážení by však stálo uskutečnění legislativní změny v podobě revize

ustanovení § 163 odst. 1 TŘ a vyjmutí některých trestných činů úzce spjatých s domácím

násilím. Velký přínos spatřuji také v zavedení institutu předběžných opatření zakotveného
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v TŘ, které představuje méně invazivní zásah do osobní svobody obviněného nežli vazba

a brání rozvoji primární a vzniku sekundární viktimizace oběti. Otázkou však zůstává, zda nebo

za jakých předpokladů tento nástroj představuje adekvátní jistotu ve srovnání s uvalením vazby.

V oblasti procesněprávní by z mého pohledu bylo vítaným krokem zřízení specializovaných

senátů složených z osob s odbornou znalostí násilné kriminality a viktimologie, a to nejen za

účelem zvýšení profesionality justice, ale především s ohledem na potřebu specifického

přístupu k případům i obětem domácího násilí.
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Trestněprávní aspekty tzv. domácího násilí

Abstrakt

Domácí násilí představuje vysoce nežádoucí jev, který se v naší společnosti vyskytuje již

historicky a s ohledem na intimní sféru života a prostředí, jichž se dotýká, je potřeba k němu

přistupovat nad míru obezřetně. Cílem předkládané práce, systematicky uspořádané do pěti

kapitol, je poskytnout čtenáři komplexní pohled na tento nebezpečný a složitý fenomén s

akcentem na stávající právní úpravu v České republice. Úvodní kapitola je věnována

pojmovému vymezení domácího násilí, otázce nezbytnosti existence jednotné definice tohoto

sociálně patologického jevu, dále představuje základní definiční znaky domácího násilí, jeho

formy a druhy, jednotlivé fáze v rámci cyklu domácího násilí a teorie příčin. Druhá kapitola

pojednává o kriminologických, resp. psychologických otázkách ve vztahu k osobě pachatele a

oběti, předkládá typologii pachatelů, vymezuje jejich společné znaky, uvádí třídění obětí dle

vybraných hledisek, interpretuje klíčové viktimologické pojmy a upozorňuje na závažné

následky opakovaných traumatizujících násilných ataků. Následující kapitola předkládá

přehled aktuálně platných právních předpisů, které představují právní základ ochrany před

domácím násilím na vnitrostátní úrovni, a v navazujícím výkladu se zaměřuje na vybraná

soukromoprávní ustanovení proti domácímu násilí a správněprávní prostředky ochrany.

Nejrozsáhlejší, čtvrtá kapitola se soustřeďuje na trestněprávní aspekty domácího násilí. Nejprve

je vysvětlena pozice trestního práva jako prostředku „poslední instance“ (tzv. ultima ratio) v

návaznosti na zásadu subsidiarity trestní represe. Poslední pátá kapitola pojednává o tzv.

Istanbulské úmluvě, která představuje první mezinárodní právní rámec komplexní ochrany proti

všem formám násilí, a prostřednictvím komparace vybraných ustanovení tzv. Istanbulské

úmluvy s právní úpravou dané problematiky v České republice demonstruje potřebu realizace

nikoli zásadních legislativních změn za účelem splnění požadavků této úmluvy.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, trestní právo
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Criminal aspects of domestic violence

Abstract

Domestic violence is a highly undesirable phenomenon that has been historically present in our

society and, given the intimate sphere of life and the environment it affects, it needs to be treated

with caution. The aim of this thesis, which is systematically divided into five chapters, is to

provide the reader with a comprehensive overview of this dangerous and complex phenomenon

with an emphasis on the existing legislation in the Czech Republic. The introductory chapter is

devoted to the conceptual definition of domestic violence, the issue of necessity of a unitary

definition of this socio-pathological phenomenon, this chapter further introduces the basic

definition characteristics of domestic violence, its forms and types, particular phases within the

cycle of domestic violence and theory of causes of domestic violence. The second chapter of

this thesis deals with criminological and psychological issues respectively in relation to the

perpetrator and the victim, introduces the typology of the perpetrators, defines their common

characteristics, classify victims according to selected aspects, interprets key victimological

terms and points out the serious consequences of repeated attacks. The following chapter

presents an overview of the current Czech legislation, which constitutes legal basis for

protection against domestic violence in Czech Republic and also focuses on selected civil law

provisions against domestic violence and administrative instruments of protection. The most

extensive, fourth chapter focuses on the criminal aspects of domestic violence. Firstly, the

position of criminal law as an ultima ratio is explained in relation to the principle of subsidiarity

of criminal repression. The last fifth chapter discusses the so-called Istanbul Convention, which

is the first international legal framework of comprehensive protection against all forms of

violence, and compares selected provisions of the Istanbul Convention with legislation in the

Czech Republic and demonstrates the need of implementation of non-fundamental legislative

changes in compliance with the requirements of this Convention.
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