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1. Aktuálnost (novost) tématu

Domácí násilí rozhodně není novým společenským tématem, to však nic nemění na jeho

vysoké škodlivosti a akutní potřebě jeho efektivního postihu. Boj proti domácímu násilí

prostředky trestního práva však není jednoduchý. Komplikují jej složitost vztahů mezi

pachatelem, obětí a dalšími jim blízkými osobami, spirála násilí, která se vyznačuje

střídáním období klidu a násilí, a také problémy dokazování tohoto druhu kriminality

páchané za zavřenými dveřmi, mnohdy bez svědků a (záměrně) skrytě. Na uvedené

problémy je nutné reagovat systémově a multidisciplinárně, mj. též prostředky trestního

práva, které se neustále vyvíjejí tak, aby lépe odpovídaly potřebám obětí a praxe. Žádná

právní úprava však není dokonalá a ani konečná. Diplomantkou zvolené téma, které se

zabývá nástroji boje proti domácího násilí, je proto velice aktuální a vhodné zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu, k němuž přistoupila komplexním způsobem,

vyžaduje znalost trestního práva hmotného, trestního práva procesního, souvisejících

ustanovení občanského práva a zákona o zvláštních řízeních soudních, přestupkových

předpisů, zákona o policii a aktuální neustále se vyvíjející judikatury. Diplomantka pracuje

se základními výkladovými metodami. Pozitivně hodnotím, že vychází z druhově

různorodých odborných zdrojů od komentářové literatury, přes rozhodné monografie, až po

články v odborných časopisech a aktuální judikatury.
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3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je přehledně a logicky členěna do pěti kapitol. Úvodní část je obecná a

diplomantka se v ní věnuje kriminologickým souvislostem domácího násilí, čímž práci

dodala multidisciplinární charakter. Třetí a čtvrtá kapitola je kritickým rozborem právní

úpravy právních nástrojů potírání domácího násilí se zaměřením na nástroje trestního práva.

Autorka se v nich zabývá nejenom vymezením trestných činů postihujících domácí násilí,

ale věnuje se i aktuálním nástrojům procesního práva, a sice souhlasu poškozeného

s trestním stíháním, prohlášení oběti trestného činu a problematice předběžných opatření

v trestním řízení. Kapitola pátá má mezinárodní rozměr a věnuje se hojně diskutované

Istanbulské dohodě a jejímu souladu s českou právní úpravou. V závěru pak diplomantka

shrnuje své poznatky a závěry z předchozích kapitol.

4. Vyjádření k práci

Práce je komplexním zpracováním zvoleného tématu. Diplomantka k předmětu zaujala

multidisciplinární přístup. Po kriminologickém úvodu následuje kritický rozbor aktuální

právní úpravy, který je zakončen mezinárodněprávním přístupem a pojednáním o tzv.

Istanbulské úmluvě. Autorka právní úpravu nejenom popisuje, ale vyjadřuje také své názory

na aktuální a potenciální podobu rozebíraných institutů (například souhlasu poškozeného a

předběžných opatření). Vyzdvihnout lze nejenom obsahovou stránku, ale také jazykové

zpracování. Práce je čtivá, bez překlepů a autorka v ní používá odpovídající právní

terminologii. Jedná se o zdařilé zpracování tématu domácího násilí.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce, a sice vyvrácení některých mýtů

domácího násilí a představení nástrojů boje

proti němu, diplomantka splnila.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýzou podobnosti práce s jinými zdroji

nebylo zjištěno podezření z plagiátorství.

Diplomantka řádně cituje použité zdroje.

Logická stavba práce
Systematicky a logicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka pracuje s odpovídajícím

množstvím různorodých pramenů.
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Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce z hlediska hloubky analýzy splňuje

požadavky kladené na diplomové práce.

Jedná se o komplexní práci, která přináší

multidisciplinární přístup k problému

domácího násilí. Autorka v ní projevila

schopnost samostatné právní argumentace

a formulace vlastního právního názoru.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava je na dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň
Diplomová práce je na výborné jazykové

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nechť se diplomantka zamyslí nad možnostmi postihu domácího násilí v případech

nespolupracujících obětí.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň
Výborně

V Praze dne 23. května 2020

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.